Hato, Gerardus monetarius (f 183). — Lettres de S'.

Louis (juin 1237) donnant à son frère Robert le comté

d'Artois, suivant les volontés de son père, « terram

Attrebalesii quam idem genitor noster, ex parte matris

sue, habebat, Attrebatum, S. Audomarum, et Ariam,

eum pertinentiis eorumdem, et post decessum carissime

domine et matris nostre B., regine Franc, illustris,

Hesdiniura, Bappalmas et Lenseiisem cum eorum per-

tinentiis, quee eadem domina mater nostra tenebat,

nomine dotalicii, ex parte Isabellis regine avie nostre

moventia » (f° 183 v°). — Enquête (1270) ordonnée

par le comte d'Artois, d'où il résulte que l'abbaye a

seule le droit de couper, planter, arracher des arbres

« juxta muros abbatie supra ripam de Crinchon » [ibid.).

— Sentence du Parlement, de la Toussaint 1268, qui

place l'abbaye de St-Vaast, malgré ses prétentions con-

traires, sous la suzeraineté du comte d'Artois, et déclare

que le comte a sur les terres de l'abbaye « raptum, mul-

trum, incendium et ad bec pertinentia, necnon exerci-

tum, equitationen et recursum justicie » (f° 184.) ; id.,

de la Toussaint 1278, sur des questions semblables (f° 184

t'.). — Lettres de Philippe III, roi de France, données

(janv. 1284) à la suite de nouvelles querelles entre le

comte et l'abbaye, plaçant celle-ci sous sa garde expresse,

et réservant au comte les seuls 3 cas qui lui avaient été

précédemment allribués, (P 183). — Procès de l'ab-

baye et du comte, relativement aux mêmes faits, devant

le Parlement, qui ordonne (26fév. 1271) aux baillis d'Ar-

ras et d'Amiens de faire rendre à S'-Vaast les biens saisis

parle comte d'Artois pour défaut de comparution en

sa cour, réglant que l'abbaye doit se rendre aux adjour-

nementi du comte d'Artois, mais ne lui doit répondre que

sur les 3 cas prévus ; il décide en outre que la possession

des arbres qui bordent le Crinchon est à l'abbaye (f° 185

?•). — Lettre de Louis, fils aîné du roi de France, se

réservant (1212) tout ce qui appartenait au comte de

Flandres, Philippe, sur la terre de St-Vaast, « mulctrum,

raptum, et incendium, justiciam omnimodam ad ista

pertinentem, et latronen quando judicatus erat, et exer-

citum et equitationera sicut in civitate Attrcbatensi, et

monetam, et recursum justitie, quando abbas et scabini,

11

et alii qui judicare debent, deflciebant injure faciendo,

et gabalum.... gallinas et redditus... et advocatiam. »

L'abbaye ne peut appeler sur ses biens aucun des gens

qui doivent le servitium au comte; le comte abandonne à